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УДК 341. 1/8

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ 
В ОБЛАСТИ АТОМНОЙ ЭНЕРГЕТИКИ

Нукушева Айгуль Ашимовна
Профессор кафедры гражданского и трудового права 
Карагандинского университета имени академика Е.А. Букетова, 
кандидат юридических наук, доцент, 
Республика Казахстан, Караганда, e-mail: akuka007@mail.ru

Аннотация. Мировое сообщество признает наличие огромной потенциальной опасно-
сти, которую несет в себе ядерная энергетика, включая аварии на атомных производствах 
и объектах атомной инфраструктуры, возможности использования ядерных технологий 
в преступных целях. При этом, немедленный отказ от использования ядерных технологий 
может создать несравнимо больший вред как для человека, так и для экологии. В условиях 
перехода многих стран мира к политике декарбонизации, атомной энергетике отводится 
особая роль. Вопрос о том, какие политико-правовые предпосылки для расширения сферы 
действия правового регулирования в области атомной энергетики существуют на сегод-
няшний день, обусловливает предмет данного исследования. При помощи метода поли-
тико-правового анализа, используемого в работе исследование призвано дать ответ на 
вопрос о том в каком направлении развиваются современные международные инициати-
вы в сфере правового регулирования в области атомной энергетики, а также дать пред-
ставление о том на каком уровне и в какой форме будет осуществляться законодатель-
ное регулирование в вышеуказанной сфере. Исследование дает основания полагать что в 
ближайшей перспективе расширение сферы правового регулирования в области атомной 
энергетики на уровне ЕС, СНГ будет осуществляться в основном с помощью актов мяг-
кого права, а также двухсторонних договоров, касающихся в большей степени техниче-
ских аспектов функционирования объектов атомной инфраструктуры. В практическом 
аспекте данное исследование представляет интерес для юристов, практикующих в сфере 
международного публичного, международного частного, а также энергетического права.  

Ключевые слова: атомная энергия, декарбонизация, изменение климата, международ-
ное сотрудничество.

АТОМ ЭНЕРГЕТИКАСЫ САЛАСЫНДАҒЫ РЕТТЕУДІҢ 
ХАЛЫҚАРАЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ

Нукушева Айгуль Ашимовна
Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды университеті 
азаматтық және еңбек құқығы кафедрасының профессоры, 
заң ғылымдарының кандидаты, 
Қазақстан Республикасы, Қарағанды қаласы, e-mail: akuka007@mail.ru

Аннотация. Әлемдік қоғамдастық ядролық энергетиканың, оның ішінде атом өндірі-
стері мен атом инфрақұрылымы объектілеріндегі авариялардың, ядролық технологиялар-
ды қылмыстық мақсаттарда пайдалану мүмкіндігінің орасан зор қауіптілігінің болуын 
мойындайды. Сонымен бірге, ядролық технологияларды пайдаланудан дереу бас тарту 
адамға да, экологияға да теңдесі жоқ үлкен зиян келтіруі мүмкін. Әлемнің көптеген ел-
дерінің декарбонизация саясатына көшуі жағдайында атом энергетикасына ерекше рөл 
алады. Атом энергетикасы саласындағы құқықтық реттеудің қолданылу аясын кеңейту 
мақсатында бүгінгі күні қандай саяси-құқықтық алғышарттар бар деген мәселе осы зерт-
теудің нысанасын негіздейді. Жұмыста қолданылатын саяси-құқықтық талдау әдісінің 
көмегімен зерттеу атом энергетикасы саласындағы, құқықтық реттеу саласындағы 
қазіргі заманғы халықаралық бастамалар қандай бағытта дамып жатыр деген сұраққа 
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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҰҚЫҚ ЖӘНЕ САЛЫСТЫРМАЛЫ ҚҰҚЫҚТАНУ

жауап беру арқылы, сондай-ақ жоғарыда аталған салада заңнамалық реттеу қандай дең-
гейде және қандай нысанда жүзеге асырылатыны туралы түсінік беруге арналған. Зерт-
теу таяу болашақта ЕО, ТМД деңгейінде атом энергетикасы саласындағы құқықтық 
реттеу саласын кеңейту негізінен құқықтық актілерінің, сондай-ақ атом инфрақұрылы-
мы объектілері жұмыс істеуінің техникалық аспектілеріне қатысты екі жақты шарт-
тардың көмегімен жүзеге асырылады деп пайымдауға негіз береді. Тәжірибелік тұрғыдан 
алғанда, бұл зерттеу халықаралық қоғамдық, халықаралық жеке, сондай-ақ энергетика-
лық құқық саласында жұмыс атқаратын заңгерлер үшін қызығушылық тудырады.

Түйінді сөздер: Атом энергиясы, декарбонизация, климаттың өзгеруі, халықаралық ын-
тымақтастық.

INTERNATIONAL LEGAL ASPECTS OF REGULATION 
IN THE SPHERE OF NUCLEAR POWER INDUSTRY

Nukusheva Aigul Ashimovna
Professor of the Department of Civil and Labor Law of the Karaganda 
University named after Academician E.A. Buketov, 
Candidate of Law, Associate Professor, 
Republic of Kazakhstan, Karaganda, e-mail: akuka007@mail.ru

Abstract. The world community recognizes the presence of a huge potential danger that 
nuclear power industry is fraught with, including emergencies on atomic industries and atomic 
infrastructure facilities, the possibility of using nuclear engineering for criminal purposes. In 
this respect, an immediate refusal to use nuclear engineering can create incomparably greater 
harm to both humans and ecology. In the context of the transition of many countries of the world 
to decarbonization politics, a special role is given to the nuclear power industry. The question of 
what political and legal prerequisites for expanding the scope of legal regulation in the sphere 
of nuclear power industry exist today, determines the subject of this research. With the help of 
the method of political and legal analysis used in the work, the research is serves to answer 
the question of what direction modern international initiatives in the sphere of legal regulation 
in the area of atomic energy are developing, as well as give an idea of what level and in what 
form will be carried out legislative regulation in the above sphere. The research gives reason to 
believe that in the immediate outlook, the expansion of the sphere of legal regulation in the area 
of atomic energy at the EU level, the CIS will be carried out mainly through acts of soft law, as 
well as bilateral agreements relating to a more technical aspects of the functioning of atomic 
infrastructure objects. In a practical aspect, this research is attractive to lawyers practicing in the 
sphere of international public law, international private law, as well as an energy law.

Key words: atomic energy, decarbonization, climate change, international cooperation.

DOI: 10.52026/2788-5291_2022_70_3_171

1  Office of Nuclear Energy. US. Hosted IAEA 64th General Conference Side Event: U.S. Reactor Technologies Flexible Energy 
Security for Real-World Challenges The Time is Now https://www.energy.gov/ne/nuclear-reactor-technologies/international-
nuclear-energy-policy-and-cooperation. (дата обращения 30.04.2022)

Ведение
Сегодня ядерная энергия представляет 

собой единственный крупнейший источ-
ник безуглеродной энергии позволяющая 
избежать выбросов миллиардов тонн окси-
да углерода. На сегодняшний день в мире 
функционирует приблизительно 440 атом-
ных реакторов, работающих в 30 странах, а 
в ближайшие 15 лет прогнозируется строи-
тельство еще 300 реакторов по всему миру. 

Ядерная энергетика, несомненно, будет ос-
новным источником энергии и двигателем 
экономики на многие десятилетия вперед. 
Помимо обеспечения чистой и надежной 
электроэнергии, ядерная энергия также будет 
продолжать играть ключевую роль в обеспече-
нии энергетической безопасности, создании 
рабочих мест и предоставлении экспортных 
возможностей для всех стран, обладающих 
соответствующими мощностями 1.
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В то же время, помимо значительного 
вклада ядерной энергетики в обеспечении 
мирового сообщества современными блага-
ми цивилизации, существует ряд проблем, 
связанных с нераспространением ядерных 
технологий, безопасностью и охраной окру-
жающей среды, над решением которых ми-
ровое сообщество должно работать вместе. 
Глобальный характер ядерной энергии, как 
с точки зрения ее преимуществ, так и про-
блем, дает пояснение тому факту, почему 
прочное международное сотрудничество в 
данной сфере имеет решающее значение [1].

Идея, выдвинутая министрами европей-
ских государств в 1955 году о создании над-
национальной региональной организации, 
которая позволила бы совместными уси-
лиями развивать атомную энергетику для 
экономического возрождения послевоенной 
Европы воплотилась в создании Европей-
ского сообщества по атомной энергии2. Во 
времена, предшествующие созданию ЕС 
устойчивое развитие Европейского сообще-
ства, было невозможно без производства в 
большом количестве дешёвой энергии. Во 
многом этот фактор сохраняется и на сегод-
няшний день [2].

Растущую приверженность к переходу 
на безопасные возобновляемые источники 
энергии демонстрируют Швеция, Венгрия 
и Литва. Однако некоторые другие страны 
ЕС (в частности Франции, Венгрии, Слова-
кии и Великобритании) намерены и дальше 
извлекать энергию из ядерного распада или 
синтеза3.

Мнение о том, что атомная энергетика 
почти не способствует изменению клима-
та разделяется странами СНГ, которые, на-
против, стремятся в перспективе развивать 
атомную отрасль. В частности, для России 
развитие атомной энергетики можно отнести 
к безальтернативным политико-стратегиче-
ским целям. Однако популярность атомной 
энергетики является весьма неустойчивой, 
так как любая авария может спровоцировать 
антипатию к отрасли, что демонстрирует 
опыт Германии, которая отказалась от пер-
спектив производства атомной энергии, в 
частности, из-за примера последствий ава-
рии на японской АЭС «Фукусима-1» [3].

Принимая во внимание значимость тако-

2  Правовое регулирование атомной энергетики в ЕС (1/2) // http://fan-5.ru  (дата обращения 30.04.2022) Belarus’ first 
nuclear power plant launches despite Baltic unease https://www.euronews.com/2020/11/05/belarus-first-nuclear-power-plant-
launches-despite-baltic-unease (дата обращения 30.04.2022)
3  Дилемма ядерной энергетики ЕС //https://www.euronews.com/2018/04/11/the-eu-s-nuclear-power-dilemma (дата обраще-
ния 30.04.2022)
4  Правовое регулирование атомной энергетики в ЕС (1/2) // http://fan-5.ru  (дата обращения 30.04.2022) 

го вопроса, как обеспечение безопасности 
и надежности мировой системы атомной 
энергетики, следует понимать, что этот во-
прос представляет собой лишь одну из сто-
рон международного сотрудничества в обе-
спечении стран ядерной электроэнергией, 
которая осуществляется как минимум на 
трех уровнях. Первый уровень – глобаль-
ный, на котором действуют международные 
организации, наднациональные структу-
ры. Второй– национальный, где на уровне 
межправительственных соглашений, осу-
ществляется взаимодействие государств в 
области атомной энергетики. Третий – ми-
кроуровень, уровень хозяйствующих субъ-
ектов, на котором происходит научно-тех-
ническое и гуманитарное международное 
взаимодействие в области атомной энер-
гетики. Эффективность мировой атомной 
энергетики зависит от налаженного меж-
дународного взаимодействия на всех трех 
уровнях [4].

Вопрос о том, в достаточной ли мере меж-
дународное право регулирует правоотноше-
ния в атомной отрасли и в каком направле-
нии движется его развитие обусловливает 
актуальность данного исследования. 

Методы и материалы
При помощи метода политико-правового 

анализа, используемого в работе, исследова-
ние рассматривает политические инициати-
вы и перспективные направления законода-
тельного регулирования в области атомной 
энергетики на основе сравнительного ана-
лиза опыта стран ЕС и стран СНГ.

Результаты и обсуждение 
Тенденция углубленного изучения в стра-

нах ЕС энергетического сектора в целом, и 
атомной энергетики в частности обусловле-
на вниманием европейских государств к ак-
тивной деятельности Европейского сообще-
ства по атомной энергии (далее - Евратом)4 
и международных организаций профильно-
го направления. Основой правового регу-
лирования в этой сфере стало Соглашение 
Евратома, которым регулируются вопросы 
радиационной защиты работников и обще-
ственности, поставки ядерных материалов 
для развития атомной энергетики, создание 
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условий для предотвращения использова-
ния таких ядерных материалов в несанк-
ционированных ядерных целях, а также 
общие аспекты, такие как исследования и 
распространение информации [5, с.33]. В 
соответствии с Соглашением Европейская 
Комиссия получила статус наднациональ-
ного регулятивного органа в указанных сфе-
рах. На основе положений Соглашения было 
разработано и принято значительное коли-
чество различных правовых актов ЕС в сфе-
ре атомной энергетики [6]. Среди основных 
правовых актов в этой сфере следует выде-
лить такие документы, как уставы Агентства 
Евратома по поставкам от 6 ноября 1958 г., 
Правила Агентства по поставкам Европей-
ского сообщества атомной энергетики отно-
сительно способа уравновешивания спроса 
и предложения на руду, исходные материалы 
и специальные материалы, Директива Сове-
та Евратома 92/3 от 3 февраля 1992 г. о над-
зоре и контроле за перевозкой радиоактив-
ных отходов между государствами-членами, 
а также и Сообщества и Регламент Совета 
Евратома 1493/93 от 8 июня 1993 г. по пере-
возкам радиоактивных веществ между госу-
дарствами-членами и т.д. [6].

Говоря о вопросах безопасности в сфе-
ре атомной энергетики, необходимо отме-
тить Сообщение Еврокомиссии от 26 марта 
2009 г., касающееся ядерного нераспростра-
нения. Будучи актом мягкого права, а также 
внутренним правовым актом ЕС, данное Со-
общение представляет собой документ реко-
мендательного характера для стран-членов 
ЕС по вопросам распространения ядерных 
материалов и технологий. Сообщение об-
ращает внимание на тот факт, что необхо-
димость борьбы с глобальным потеплением 
привела к структурным изменениям энер-
гетического права и политики практически 
любого государства. При этом отмечается 
возрастающая роль атомной энергетики, так 
как при ее выработке не осуществляется вы-
бросов парниковых газов. С этой точки зре-
ния атомная энергия является экологически 
чистым производством электроэнергии [7].

Основной проблемой сферы энергетики 
на сегодняшний день является риск внеш-
татных ситуаций на объектах атомной энер-
гетики и использование «мирных» техноло-
гий атомной энергетики в целях, явно 

 

5  Belarus’ first nuclear power plant launches despite Baltic unease https://www.euronews.com/2020/11/05/belarus-first-nuclear-
power-plant-launches-despite-baltic-unease (дата обращения 30.04.2022)
6  World Nuclear Association. (2020). Nuclear Power in Russia https://www.world-nuclear.org/information-library/country-
profiles/countries-o-s/russia-nuclear-power.aspx (дата обращения 30.04.2022)

противоречащих принципам международ-
ного права [7].

В целом, существующую политику ЕС 
и законодательное регулирование в сфере 
атомной энергетики можно расценивать как 
последовательную и сбалансированную. 

Переходя к рассмотрению правового ре-
гулирования в области атомной энергетики 
на межгосударственном уровне среди стран 
СНГ, следует в первую очередь отметить, что 
не все страны этой международной органи-
зации обладают атомными мощностями. Как 
отмечает М.А. Сарсембаев «на территории 
стран-членов Евразийского экономического 
союза функционируют следующие атомные 
электростанции: в Армении - запущенная в 
строй в 2008 году Армянская АЭС, в Белару-
си - Белорусская АЭС, которая была пущена 
в эксплуатацию в 2013 году, В Казахстане - 
Шевченковский атомный опреснитель, вве-
денный в действие в 1973 году и закрытый 
в 1999 году, в России работают 14 атомных 
электростанций с 34 энергоблоками. На 
территории ЕАЭС находятся 16 атомных 
электростанций, что составляет примерно 
0,8 процента от общего числа всех АЭС в 
мире» [8]. В Белоруссии первый собствен-
ный энергоблок был введен в эксплуатацию 
недавно – в 2020 году в результате тесного 
технического сотрудничества с Россией в 
энергетической отрасли5.

Несомненным лидером в области атом-
ной энергетики в список стран СНГ являет-
ся Россия, претендующая на роль энергети-
ческой сверхдержавы [6]. Исходя из этого, 
Россия традиционно исключает из энерге-
тической повестки дня вопрос о снижении 
роли атомной энергетики в общем спектре 
энергоресурсов и, наоборот, неуклонно 
продвигается вперед в реализации планов 
по расширению роли ядерной энергетики, 
включая разработку новых реакторных тех-
нологий6.

В топливно-энергетическом комплексе 
Казахстана на сегодняшний день преобла-
дает ископаемое топливо. Запасов урана в 
Казахстане хватит примерно на 100 лет, то 
по мнению М.А. Сарсембаева, до конца ХХI 
века атомная энергетика будет наиболее эф-
фективной среди всех других видов энерге-
тики. Надо не столько экспортировать уран, 
сколько создавать на его основе собственную 
атомную энергетику [7]. Несмотря на то, 
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что Казахстан располагает значительными 
запасами урана, и в 2014 году страна была 
ведущим его добытчиком в мире, однако 
перспективы развития атомной энергетики в 
стране окончательно не определены, а целе-
сообразность подвергается сомнению [9]. В 
тоже время, Президент страны К.К. Токаев 
на расширенном заседании правительства 
высказался о незамедлительном решении 
вопроса энергетической безопасности стра-
ны и о том, что наиболее эффективным ре-
шением будет строительство АЭС7

Помимо урановых руд Казахстан обла-
дает значительными ресурсами ископаемо-
го топлива (нефть, природный газ и уголь), 
что с одной стороны обусловливает целесо-
образность использования именно этих ре-
сурсов для производства электроэнергии, но 
с другой стороны, может рассматриваться и 
как препятствие в вопросах диверсифика-
ции источников электроэнергии [10]. В 2015 
г. около 90% от общего количества вырабо-
танной электроэнергии в Казахстане было 
произведено за счет ископаемого топлива, 
при этом уголь и газ являются основными 
природными ресурсами, используемыеми в 
производстве электроэнергии. Единствен-
ный значительный энергоисточник, исполь-
зующий возобновляемые ресурсы – гидроэ-
нергетика, составляет около 10% от общего 
объема производства электроэнергии, в то 
время как другие возобновляемые источ-
ники, например, энергия, вырабатываемая 
мини-ГЭС, биомассы, ветроэнергетика и 
солнечная энергия составляли менее 1% от 
общего объема в системе топливно-энерге-
тического баланса страны [9].

При этом, единственная действующая 
в стране промышленная атомная электро-
станция была закрыта в 1999, а вопрос о 
строительстве новой находится на стадии 
переговоров. В случае принятия решения о 
необходимости ее строительства, подрядчи-
ком работ с высокой вероятностью может 
стать российская корпорация «Росатом»8. 
В то же время, на сегодняшний день в стра-

7  Токаев: Нам позарез нужна чистая атомная энергия // https://forbes.kz/process/energetics/tokaev_nam_pozarez_nujna_
chistaya_atomnaya_energiya (дата обращения 30.04.2022) 
8  Казахстан начал переговоры с Росатомом о возможном строительстве АЭС // https://forbes.kz/process/energetics/
kazahstan_nachal_peregovoryi_s_rosatomom_po_povodu_vozmojnogo_stroitelstva_aes/?utm_source=forbes&utm_
medium=incut&utm_campaign=266322  (дата обращения 30.04.2022)
9  Об использовании атомной энергии. Закон Республики Казахстан от 12 января 2016 года № 442-V ЗРК. // https://adilet.
zan.kz/rus/docs/Z1600000442 (дата обращения 30.04.2022) 
10  Об утверждении технического регламента «Ядерная и радиационная безопасность атомных станций». Постановле-
ние Правительства Республики Казахстан от 1 июля 2010 года № 683. // https://adilet.zan.kz/rus/docs/P100000683_(дата 
обращения 30.04.2022)
11  Об утверждении Правил выбора площадки размещения ядерных установок и пунктов захоронения. Постановление 
Правительства Республики Казахстан от 24 мая 2016 года № 301. // https://adilet.zan.kz/rus/docs/P1600000301 (дата 
обращения 30.04.2022)

не работают несколько исследовательских 
атомных реакторов [11]. Несмотря на отсут-
ствие в Казахстане работающих промышлен-
ных мощностей, в Республике существует 
развитая правовая база в области использо-
вания атомной энергии, представленная, в 
частности Законом РК от 12 января 2016 г. 
№ 442-V ЗРК «Об использовании атомной 
энергии»9, Постановлениями Правительства 
«Об утверждении технического регламен-
та «Ядерная и радиационная безопасность 
атомных станций»10, «Об утверждении Пра-
вил выбора площадки размещения ядерных 
установок и пунктов захоронения»11, кото-
рая наряду с атомным законодательством 
Российской Федерации, при необходимости 
может быть положена в основу единого над-
национального международно-правового 
акта в области использования атомной энер-
гии, в случае принятия решения о совмест-
ных инициативах в атомной отрасли [12].

Рассматривая Казахстан, как действу-
ющего члена СНГ, отдельного внимания 
заслуживает вопрос, касающийся отказа 
Казахстана от ядерного вооружения и про-
ведения ядерных испытаний. С момента 
обретения независимости в 1991 году один 
из основных внешнеполитических векто-
ров страны был сосредоточен на ядерных 
вопросах. Наряду с Украиной и Беларусью, 
страна вошла в историю, оповестив между-
народное сообщество о своем решении от-
казаться от своего ядерного наследия. Поз-
же стране удалось позиционировать себя как 
опору режима нераспространения, включая 
кампанию за прекращение ядерных испыта-
ний [13].

Так с момента первого испытания ядер-
ного оружия в 1949 году в казахстанском 
городе Семей произошло около 500 ядер-
ных испытаний, в том числе 200 надзем-
ных. Астана признала полмиллиона человек 
официально пострадавшими от ядерных 
испытаний, что побудило Первого прези-
дента Назарбаева Н.А. отметить этот во-
прос на наивысшем государственном уров-
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не, сравнив его с трагедией на Хиросиме. 
Этот непосредственный опыт воздействия 
ядерного оружия сформировал у населения 
устойчивое неприятие ядерных технологий 
[13]. Как, можно отметить, сомнения казах-
станцев в вопросах использования ядерных 
технологий не лишены весомых оснований 
и имеют глубокую предысторию. 

В этой связи, Казахстан неоднократно 
выступал на международном уровне с ини-
циативами, касающимися нераспростране-
ния ядерного оружия и направленных на 
обеспечение условий для формирования 
мира, свободного от ядерного вооружения. 
На достижение этих целей направлены ини-
циативы бывшего президента республики 
Н. Назарбаева по принятию в рамках ООН 
Всеобщей декларации безъядерного мира, 
инициатива «Атом» по подготовке петиции 
главам12 государств и правительств, которые 
еще не подписали Договор о нераспростра-
нении ядерного оружия и Договор по всеоб-
щему запрещению ядерных испытаний [14].

В настоящее время, Казахстан стремится 
использовать свой опыт в урановой отрасли 
путем переговоров о передаче технологий 
со своими международными партнерами, 
включая США, Канаду, Китай и Россию, воз-
можно, в обмен на сырье. Для повышения 
ядерной безопасности Казахстаном была за-
пущена программа по безопасному обраще-
нию с высокообогащенным ураном (ВОУ) 
на своей территории и по минимизации ис-
пользования ВОУ-технологий в гражданском 
цикле. Достижения в этой области включают 
перевод атомного исследовательского реак-
тора ВВР-К на низкообогащенное урановое 
топливо, разбавление ВОУ из Института 
ядерной физики в Алматы в низкообогащен-
ный уран на Ульбинском металлургическом 
заводе и перевод для безопасного хранения 
отработавшего топлива из реактора в Манги-

12  Стратегия Казахстан 2050 - Е. Идрисов выступил на Конференции по разоружению и 28-й сессии Совета ООН по 
правам человека в Женеве http://strategy2050.kz (дата обращения 30.04.2022) 
13  Kazakhstan’s example in promotingnuclearnon-proliferation // https://www.oxan.com/media/1960/kazakhstan-nuclear-non-
proliferation.pdf (дата обращения 30.04.2022)
14  В МАГАТЭ подтвердили, что Иран возобновил обогащение урана в Фордо // https://news.un.org/ru/story/2019/11/1366881 
(дата обращения 30.04.2022)
15  Состоялось 21-е заседание Комиссии государств – участников СНГ по использованию атомной энергии в мир-
ных целях (в формате видеоконференции) // https://cis.minsk.by/news/16782/sostojalos_21-e_zasedanie_komissii_
gosudarstv_%E2%80%93_uchastnikov_sng_po_ispolzovaniju_atomnoj_energii_v_mirnyh_celjah_(v_formate_videokonferencii) 
(дата обращения 30.04.2022)
16  Об одобрении проекта Соглашения государств СНГ о сближении подходов в области использования атомной энер-
гии в мирных целях. Распоряжение от 20 апреля 2017 года №752-р. // http://government.ru/docs/27395/ (дата обращения 
30.04.2022)
17  Состоялось 21-е заседание Комиссии государств – участников СНГ по использованию атомной энергии в мирных це-
лях (в формате видеоконференции) // https://e-cis.info/news/564/89054/ (дата обращения 30.04.2022)
18  Состоялось 21-е заседание Комиссии государств – участников СНГ по использованию атомной энергии в мир-
ных целях (в формате видеоконференции) // https://cis.minsk.by/news/16782/sostojalos_21-e_zasedanie_komissii_
gosudarstv_%E2%80%93_uchastnikov_sng_po_ispolzovaniju_atomnoj_energii_v_mirnyh_celjah_(v_formate_videokonferencii) 
(дата обращения 30.04.2022)

стау (Мангышлакский энергозавод)13.
К августу 2015 года высокие стандарты 

ядерной безопасности позволили Казахста-
ну достичь соглашения с МАГАТЭ о созда-
нии банка низкообогащенного урана (НОУ). 
К концу 2017 года в Казахстане было завер-
шено строительство хранилища НОУ-банка, 
а в 2019 – на Ульбинский металлургический 
завод поступила первая партия низкообога-
щенного урана14. 

В масштабе стран СНГ с 2011 года функ-
ционирует Рамочная программа сотрудниче-
ства государств – участников СНГ в области 
мирного использования атомной энергии 
на период до 2020 года «СОТРУДНИЧЕ-
СТВО «АТОМ – СНГ», ориентированная 
на совершенствование национальной и ме-
жгосударственной правовой базы в данной 
промышленной отрасли, а также Межгосу-
дарственная целевая программа15 «Рекульти-
вация территорий государств, подвергшихся 
воздействию уранодобывающих производ-
ств»16. В ходе конференции было отмече-
но, что экспертами международных рабо-
чих групп комиссии подготовлены проекты 
новых документов, которые определят ее 
дальнейшую деятельность — Рамочная про-
грамма сотрудничества государств – участ-
ников СНГ в области мирного использова-
ния атомной энергии на период до 2030 года 
и План мероприятий по реализации Рамоч-
ной программы сотрудничества государств 
– участников СНГ в области использования 
атомной энергии в мирных целях на период 
2021-2025 годы, в последствии принятые на 
заседании Совета глав правительств СНГ17. 

В ходе заседания был одобрен проект 
меморандума о создании ассоциации орга-
нов регулирования безопасности в области 
использования атомной энергии стран СНГ 
и организаций, осуществляющих их науч-
но-техническую поддержку18. Планируется, 



ВЕСТН
И

К И
Н

СТИ
ТУТА ЗАКО

Н
О

Д
АТЕЛ

ЬСТВА И
 П

РАВО
ВО

Й
 И

Н
Ф

О
РМ

АЦ
И

И
 РК №

 3 (70)-2022

177

МЕЖДУНАРОДНОЕ ПРАВО И СРАВНИТЕЛЬНОЕ ПРАВОВЕДЕНИЕ

что деятельность новой структуры будет на-
правлена на содействие развитию сотрудни-
чества по вопросам регулирования ядерной 
и радиационной безопасности на простран-
стве СНГ, оказание экспертной поддержки 
при совершенствовании системы регулиро-
вания и законодательства, укрепление свя-
зей между организациями научно-техниче-
ской поддержки19. 

Требующим законодательного регулиро-
вания на наднациональном уровне остает-
ся вопрос о разработке унифицированных 
стандартов в сфере захоронения ядерных от-
ходов. В странах, где функционируют атом-
ные электростанции, отработанное ядерное 
топливо хранится на реакторных площадках 
либо за их пределами20. Отсутствие стан-
дартов обращения с отработанным топли-
вом, приводит к ненадлежащему хранению 
и может представлять потенциальную и 
непосредственную опасность для людей и 
окружающей природной среды. Учитывая 
тот факт, чтона сегодняшний день мировые 
государства, как правило, не проявляют ини-
циатив по размещению на своей территории 
ядерных отходов других стран, поэтому в 
будущем, странам, обладающим атомными 
мощностями, скорее всего придется раз-
мещать такие отходы на своей территории. 
Это, в свою очередь, предполагает наличие 
постоянно действующих схем его захороне-
ния. При этом ключевым фактором при опре-
делении таких схем должна стать именно 
поддержка местного населения. Передовые 
практики в этом отношении принадлежат 
Финляндии и Швеции, в которых уже осу-
ществляется строительство первых в мире 
хранилищ для окончательного захоронения 
отработанного ядерного топлива21. Для уси-
ления доводов в пользу ядерной энергетики и 
обеспечения широкой поддержки населения, 
особую важность приобретает участие всех 
заинтересованных сторон на каждой стадии 
планирования и в течение жизненного цикла 
объектов атомной инфраструктуры22. 

В то же время глобальный характер ядер-
ной энергии, как с точки зрения ее преиму-
ществ, так и проблем требует преодоление 

19  Состоялось 21-е заседание Комиссии государств – участников СНГ по использованию атомной энергии в мир-
ных целях (в формате видеоконференции) // https://cis.minsk.by/news/16782/sostojalos_21-e_zasedanie_komissii_
gosudarstv_%E2%80%93_uchastnikov_sng_po_ispolzovaniju_atomnoj_energii_v_mirnyh_celjah_(v_formate_videokonferencii) 
(дата обращения 30.04.2022)
20  Developing the First Ever Facility for the Safe Disposal of Spent Fuel https://www.iaea.org/newscenter/news/developing-the-
first-ever-facility-for-the-safe-disposal-of-spent-fuel (дата обращения 30.04.2022) 
21  Nuclear power for a clean-energy future // https://www.iaea.org/sites/default/files/bull584-nov2017corr.pdf (дата обращения 
30.04.2022)
22  Nuclear power for a clean-energy future // https://www.iaea.org/sites/default/files/bull584-nov2017corr.pdf (дата обращения 
30.04.2022)

фрагментарности международного режима 
ответственности за ядерный ущерб. На се-
годняшний день в данной сфере правового 
регулирования действуют три вышеупомя-
нутые конвенции – Парижская конвенция 
об ответственности третьей стороны в об-
ласти ядерной энергии, Венская конвенция 
о гражданской ответственности за ядерный 
ущерб и Конвенция о дополнительном воз-
мещении за ядерный ущерб. Их объединяет 
общий принцип необходимости финансовой 
компенсации ядерного ущерба, однако зна-
чительно различаются по суммам, формам 
и механизмам предоставления компенса-
ции. Этот фактор является, в определен-
ном смысле, препятствием, сдерживающим 
развитие многостороннего сотрудничества 
в ядерной энергетике. Не исключено что, 
решением проблемы стало бы принятие 
дополнительного акта наднационального 
характера, устанавливающего взаимосвязь 
всех трех конвенций путем взаимного рас-
пространения преимуществ каждой из кон-
венций, и устраняющего коллизии, возника-
ющие при одновременном применении этих 
конвенций [15]. 

Непосредственно в международно-пра-
вовом контексте особенно много усилий для 
субъектов формирования международной 
политики предстоит сконцентрировать на 
таких направлениях как сотрудничество в 
отраслях, смежных с атомной, прежде всего, 
в рамках права международной безопасно-
сти. Особую актуальность сохраняют вопро-
сы правового регулирования, касающиеся 
недопущения радиологического террориз-
ма, всеобъемлющего урегулирования ядер-
ной проблемы на Корейском полуострове, 
разработка правовых режимов безъядерных 
зон, начала многосторонних переговоров о 
запрещении производства расщепляющихся 
материалов для ядерного оружия [15]. 

Заключение
Резюмирую данное исследование, мож-

но отметить, что страны СНГ, обладающие 
мощностями для производства атомной 
энергии хотя, в целом хотя и привержены 
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целям декарбонизации и уменьшения антро-
погенного влияния на окружающую среду, 
однако тяготеют к продвижению ядерных 
технологий, чему свидетельствует строи-
тельство новых атомных мощностей в Бела-
руси. Для России развитие атомной энерге-
тики в гражданских целях имеет не только 
эконмическое значение, но и стратегическое 
в политическом отношении, а также ста-
тусное – направленное на достижение при-
знания страны в качестве «энергетической 
сверхдержавы». Взаимодействие стран СНГ 
в атомной сфере, где главенствует Россий-
ская Федерация, развивается на консуль-
тационно-совещательном уровне и расши-
рение действия правового регулирования в 
этой плоскости на сегодняшний день может 
иметь место лишь в случае строительства 
новых мощностей или разработки и приме-
нения новых технологий в атомной сфере.

Говоря о законодательном регулирова-
нии стран ЕС в сфере атомной энергетики, 
можно отметить, что оно на сегодняшний 
день является вполне целостным и подроб-

ным. В целом можно предположить, что 
будущее международное законодательное 
регулирование стран Европейского Союза 
будет основываться главным образом на ак-
тах мягкого права (актах рекомендательного 
характера), предоставляя странам-участни-
цам проводить независимую внутреннюю 
политику в этом отношении. При этом со-
временные тенденции указывают на то, что 
для стран СНГ, в частности для России и 
Беларуси правовое регулирование, в атом-
ной энергетике в ближайшем будущем бу-
дет иметь двухстороннюю направленность, 
относящуюся преимущественно к вопросам 
операционного, инвестиционного и техни-
ческого характера. О том, что существуют 
какие-либо предпосылки для принятия над-
национальных документов в сфере регули-
рования атомной энергетики, распростра-
няющихся на СНГ, на сегодняшний день 
утверждать нельзя. При этом национальное 
правовое регулирование в атомной отрасли 
будет оставаться главенствующим. 
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